
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 816 Miercuri, 3 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

80. — Hotărâre privind alegerea unui membru al Biroului 

permanent al Senatului .............................................. 2

81. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 134/2024 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

46. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 111/2024 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 3

47. — Hotărâre privind adoptarea opiniei referitoare la

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și

Comitetul Regiunilor — Viziunea pentru agricultură și

sectorul alimentar. Împreună pentru construirea unui

sector agricol și alimentar al UE atractiv pentru 

generațiile viitoare — COM (2025) 75........................ 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.035. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului educației

nr. 5.516/2024 privind organizarea și desfășurarea

anului pregătitor de limba română pentru cetățenii 

străini.......................................................................... 5–8



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind alegerea unui membru al Biroului permanent 

al Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) și (5) și ale art. 67 din Constituția

României, republicată, precum și ale art. 26 din Regulamentul Senatului, aprobat

prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se alege în funcția de chestor al Biroului permanent al

Senatului domnul senator Peia Ninel, aparținând Grupului parlamentar PACE —

ÎNTÂI ROMÂNIA. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 septembrie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 3 septembrie 2025.

Nr. 80.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 134/2024 

privind aprobarea componenței numerice și nominale 

a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și ale art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și 50 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, 

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 134/2024 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1303 din 22 decembrie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La anexa nr. XIX — Componența Comisiei pentru românii de pretutindeni,

domnul senator Rusu Ioan-Cristian — Grupul parlamentar PACE — ÎNTÂI

ROMÂNIA se include în componența comisiei.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 septembrie 2025,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

MIRCEA ABRUDEAN

București, 3 septembrie 2025.

Nr. 81.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

3

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 111/2024 

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 41 alin. (4) și ale art. 43, coroborate cu cele ale art. 46 alin. (6), (8) și (11) din Regulamentul

Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 111/2024 pentru aprobarea componenței nominale a

comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304 din 22 decembrie

2024, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— domnul deputat Avrămescu Ștefăniță-Alin, aparținând

Grupului parlamentar AUR, este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic;

— domnul deputat Bordian Alexandru, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării

în locul domnului deputat Iosub Cosmin-Teodor;

— doamna deputat Dascălu Cristina-Emanuela, aparținând

Grupului parlamentar AUR, este desemnată în calitate de

membru al Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele

minorităților naționale în locul domnului deputat Tanasă Dan;

— doamna deputat Dascălu Cristina-Emanuela, aparținând

Grupului parlamentar AUR, este desemnată în calitate de

membru al Comisiei pentru afaceri europene în locul doamnei

deputat Neacșu Andreea-Firuța;

— doamna deputat Gherasim Laura, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnată în calitate de membru al

Comisiei pentru egalitatea de șanse pentru femei și bărbați în

locul doamnei deputat Enache Diana;

— doamna deputat Grosu Veronica, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnată în calitate de membru al

Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare;

— domnul deputat Gurlui Silviu-Octavian, aparținând

Grupului parlamentar AUR, este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru învățământ în locul doamnei deputat

Doboș Elena;

— domnul deputat Gușă Andrei-Cosmin, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru cultură, arte și mijloace de informare în masă în

locul domnului deputat Mihăescu Mugur;

— doamna deputat Lovin Ramona, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnată în calitate de membru al

Comisiei juridică, de disciplină și imunități în locul doamnei

deputat Priescu Ionelia-Florența;

— domnul deputat Miclău Samuel-Virgil, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru politică externă în locul domnului deputat

Avrămescu Ștefăniță-Alin;

— domnul deputat Mușat Doru-Lucian, aparținând Grupului

parlamentar AUR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru muncă și protecție socială în locul domnului

deputat Negoescu Mihai-Bogdan;

— doamna deputat neafiliat Neacșu Andreea-Firuța este

desemnată în calitate de membru al Comisiei pentru egalitatea

de șanse pentru femei și bărbați în locul domnului deputat

Miclău Samuel-Virgil;

— domnul deputat Neamțu George Mihail, aparținând

Grupului parlamentar AUR, este desemnat în calitate de

membru al Comisiei pentru politică externă în locul doamnei

deputat Neacșu Andreea-Firuța;

— domnul deputat Tanasă Ștefan, aparținând Grupului

parlamentar USR, este desemnat în calitate de membru al

Comisiei pentru tineret și sport în locul doamnei deputat

Buzoianu Diana-Anda.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 3 septembrie 2025, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

SORIN-MIHAI GRINDEANU

București, 3 septembrie 2025.

Nr. 46.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European,

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Viziunea pentru

agricultură și sectorul alimentar. Împreună pentru construirea unui sector agricol 

și alimentar al UE atractiv pentru generațiile viitoare — COM (2025) 75

În temeiul prevederilor art. 67 și ale art. 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea

dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

4

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 4c-22/392,

adoptată de Comisia pentru afaceri europene, în ședința din

11 iunie 2025, Camera Deputaților:

1. salută inițierea reflecțiilor asupra viitorului sistemului

agroalimentar european și configurarea politicii agricole

comune, mai flexibilă și mai adaptată nevoilor și circumstanțelor

din statele membre și provocărilor externe; salută recunoașterea

agriculturii și alimentației ca sectoare strategice ale Uniunii

Europene (Uniunea) și precizarea obiectivului de atingere a

suveranității alimentare în Uniune;

2. susține păstrarea structurii actuale a politicii agricole

comune, cu un buget distinct, structurat pe doi piloni, soluții

echitabile referitoare la distribuirea plăților directe între statele

membre și separarea și complementaritatea între această

politică și politica de coeziune; avertizează că, în lipsa unor

resurse adecvate, nu va putea fi pusă în practică o strategie

agricolă performantă, la nivel național și european;

3. apreciază intenția simplificării sistemului actual de

condiționalitate, prin favorizarea stimulentelor în locul condițiilor,

și susține un caracter unitar la nivelul Uniunii pentru

condiționalitățile de mediu și de ordin social, de natură să evite

crearea unor dezavantaje competitive între statele membre și

în scopul facilității respectării standardelor înalte de durabilitate

în cadrul acordurilor comerciale încheiate cu țări terțe;

4. remarcă faptul că fermierii, în special cei mici, se pot

confrunta cu costuri disproporționate pentru asigurarea respectării

normelor, în particular în contextul cerințelor sociale și de mediu;

5. recomandă evaluarea permanentă a consecințelor și

impactului politicilor europene pe teren și luarea în considerare

a realităților proprii fiecărui stat membru;

6. recomandă acordarea unei atenții particulare sectoarelor

agricole sensibile, care nu pot face față unei liberalizări totale a

comerțului și unei concurențe nerestricționate față de importurile

din țări terțe, și consolidarea instrumentelor pentru asigurarea

unei concurențe loiale cu fermierii din aceste țări, îndeosebi prin

acordurile comerciale încheiate de Uniune;

7. își exprimă îngrijorarea față de îmbătrânirea populației

ocupate în agricultură, lipsa reînnoirii suficiente a generațiilor și

scăderea numărului fermelor și consideră că trebuie întreprinse

măsuri pentru stabilitatea veniturilor persoanelor active în acest

sector, pentru îmbunătățirea perspectivelor pe termen lung

pentru fermieri și în vederea atragerii tinerilor în zonele rurale,

precum și pentru asigurarea durabilității socioeconomice a

producției alimentare în Uniune; așteaptă cu interes strategia

europeană de reînnoire a generațiilor în sectorul agricol;

8. evidențiază importanța investițiilor în sectorul agroalimentar

și accesului la finanțare pentru fermieri în scopul promovării

competitivității și viabilității acestui sector și a vieții rurale în general;

9. sprijină sporirea transparenței pieței și consolidarea poziției

fermierilor în lanțurile valorice, în particular prin corectarea

dezechilibrelor din aceste lanțuri și prin combaterea practicilor

comerciale neloiale, ceea ce impune aducerea la zi a listei

practicilor amintite, pentru a reflecta starea actuală a piețelor;

susține consolidarea Observatorului UE al lanțului agroalimentar;

10. recomandă promovarea cu prioritate a lanțurilor de

aprovizionare scurte și integrarea mai bună a fermierilor în acestea;

11. susține întărirea rezilienței sectorului agricol la crize și la

șocurile economice și de mediu, prin măsuri adoptate la nivelul

Uniunii; atenționează asupra necesității de conferire a unei

flexibilități mai mari pentru schemele de asigurare și pentru

instrumentele de ajutor financiar destinate fermierilor — care să

permită proceduri mai rapide și mai simple — în scopul

gestionării efectelor atrase de dezastrele naturale și de

schimbările climatice pentru sectorul agricol;

12. recomandă adaptarea permanentă a schemelor de sprijin

pentru sectorul agricol din perspectiva creșterii prețului energiei

și îngrășămintelor și promovarea unei politici menite să dezvolte

producția de îngrășăminte în Uniune;

13. subliniază faptul că politicile climatice și de mediu nu

trebuie să constituie o povară pentru sectorul agricol în Uniune

și că al doilea pilon al politicii agricole comune trebuie să

recompenseze în mod corespunzător eforturile fermierilor în

direcția protecției mediului și sprijinirii practicilor agricole durabile;

14. remarcă existența unor limite naturale ale sectorului

agricol în ceea ce privește reducerea emisiilor de gaze cu efect

de seră, dat fiind că emisiile agricole provin din procese

naturale, și rolul soluțiilor bazate pe cercetare și inovare în

eforturile de reducere a respectivelor emisii din agricultură;

15. recunoaște rolul important pe care cercetarea, inovarea,

îmbunătățirea cunoștințelor și competențelor și digitalizarea îl

au pentru sectorul agroalimentar european;

16. subliniază rolul foarte important al utilizării

biotehnologiilor în agricultură, care pot conduce la randamente

mai mari ale culturilor, la rezistența împotriva dăunătorilor și

bolilor, la o calitate superioară a produselor și la creșterea

conținutului nutrițional al alimentelor; recomandă, în această

privință, finanțarea corespunzătoare a biotehnologiei prin viitorul

cadru financiar multianual al Uniunii, înființarea unor centre de

cercetare în domeniu în zone cu suficiente resurse naturale și

minerale, alături de actualizarea permanentă a măsurilor de

formare a specialiștilor activi în sectorul agricol, în scopul

adaptării lor la noile instrumente digitale și biotehnologii;

17. solicită luarea în considerare, în viitoarea strategie

europeană pentru reziliența în domeniul apei, a particularităților

sectorului agricol și apreciază că soluții tehnologice inovatoare

sunt de natură să permită sectorului în cauză gestionarea surselor

de apă, în mod durabil și competitiv din punct de vedere economic;

18. evidențiază rolul deosebit al creșterii animalelor în

promovarea modelelor de economie circulară, inclusiv prin

producerea de îngrășăminte organice și de biogaz;

19. susține că politica agricolă comună trebuie să beneficieze

de o finanțare adecvată prin viitorul cadru financiar multianual al

Uniunii și recomandă adaptarea mai bună a instrumentelor

financiare la condițiile și realitățile socioeconomice, împrejurare

ce reclamă printre altele ajustarea finanțării potrivit dimensiunilor

fermelor și sectoarelor în care activează;

20. subliniază rolul micilor ferme și al fermelor familiale în

păstrarea biodiversității și a resurselor naturale agricole, ceea ce

impune măsuri specifice pentru consolidarea rentabilității lor și

pentru luarea în considerare a particularităților regionale și locale;

21. recomandă promovarea agrosilviculturii ca mijloc benefic

pentru biodiversitate și pentru adaptarea la schimbările climatice;

22. recomandă sporirea caracterului complementar între

finanțarea viitoarei politici agricole comune și politicile de mediu

și climatice;

23. susține abordarea corespunzătoare a nevoilor zonelor

rurale, îndeosebi în legătură cu accesul la serviciile de bază, și

încurajarea rezilienței acestor zone prin măsurile promovate în

cadrul viziunii pe termen lung pentru ele;

24. recomandă derularea unor campanii de sensibilizare a

publicului și formularea unor inițiative concrete pentru reducerea

risipei alimentare, de-a lungul lanțului de aprovizionare;

25. recomandă conferirea unei flexibilități mai mari viitoarelor

planuri strategice elaborate în cadrul politicii agricole comune,

care să permită adaptarea lor mai rapidă la noile circumstanțe.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 3 septembrie 2025, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

SORIN-MIHAI GRINDEANU

București, 3 septembrie 2025.

Nr. 47.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educației 

nr. 5.516/2024 privind organizarea și desfășurarea anului

pregătitor de limba română pentru cetățenii străini

Având în vedere:

— prevederile art. 4, ale art. 150 și ale titlului IV „Asigurarea calității

în învățământul superior” din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 340/DGIU din 26.08.2025;

— Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior

nr. 4.323 din 26.08.2025,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5.516/2024 privind

organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limba română pentru cetățenii

străini, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 733 din 26 iulie 2024,

cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din  prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David 

București, 28 august 2025.

Nr. 6.035.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 5.516/2024)

L I S T A

instituțiilor de învățământ superior care organizează anul pregătitor de limbă română

Nr. 

crt.

Instituția de învățământ superior Domeniile fundamentale

Numărul maxim de studenți 

care pot fi școlarizați

1. Universitatea Națională de Știință și

Tehnologie Politehnica București

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

150 de studenți

Centrul Universitar din Pitești 1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

150 de studenți

2. Universitatea Tehnică de Construcții

din București

1. Matematică și științe ale naturii  

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

100 de studenți

3. Universitatea din București 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

300 de studenți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

6

Nr. 

crt.

Instituția de învățământ superior Domeniile fundamentale

Numărul maxim de studenți 

care pot fi școlarizați

4. Academia de Studii Economice 

din București

1. Științe sociale

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe inginerești

125 de studenți

5. Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Științe biologice și biomedicale

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți

6. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

6. Științe biologice și biomedicale

100 de studenți

7. Universitatea „Vasile Alecsandri” 

din Bacău

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

50 de studenți

8. Universitatea „Transilvania” din Brașov 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți

9. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

90 de studenți

10. Universitatea „Babeș-Bolyai” 

din Cluj-Napoca

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

200 de studenți

11. Universitatea „Ovidius” din Constanța 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți

12. Universitatea din Craiova 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți

13. Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Științe biologice și biomedicale

6. Știința sportului și educației fizice

200 de studenți

Universitatea „Dunărea de Jos” 

din Galați (Comrat — Republica Moldova)

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Științe biologice și biomedicale

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

7

Nr. 

crt.

Instituția de învățământ superior Domeniile fundamentale

Numărul maxim de studenți 

care pot fi școlarizați

14. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 

din Iași

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150 de studenți

15. Universitatea din Oradea 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

60 de studenți

16. Universitatea din Petroșani 1. Științe inginerești

2. Științe sociale

25 de studenți

17. Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești 1. Științe inginerești

2. Științe sociale

3. Științe umaniste și arte

4. Științe biologice și biomedicale

100 de studenți

18. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

100 de studenți

19. Universitatea „Ștefan cel Mare” 

din Suceava

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

300 de studenți

20. Universitatea „Valahia” din Târgoviște 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

50 de studenți

21. Universitatea „Constantin Brâncuși” 

din Târgu Jiu

1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

50 de studenți

22. Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și a educației fizice

50 de studenți

23. Universitatea de Medicină și Farmacie

„Victor Babeș” din Timișoara

1. Științe biologice și biomedicale 50 de studenți

24. Universitatea Politehnica Timișoara 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

100 de studenți

25. Universitatea de Vest din Timișoara 1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte   

6. Știința sportului și educației fizice

200 de studenți



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 816/3.IX.2025

8

Nr. 

crt.

Instituția de învățământ superior Domeniile fundamentale

Numărul maxim de studenți 

care pot fi școlarizați

26. Universitatea Creștină 

„Dimitrie Cantemir” din București

1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

100 de studenți

27. Universitatea „Titu Maiorescu” 

din București

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

100 de studenți

28. Universitatea Româno-Americană 

din București

1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

100 de studenți

29. Universitatea „Spiru Haret” 

din București

1. Matematică și științe ale naturii

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Știința sportului și educației fizice

50 de studenți

30. Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” 

din Arad

1. Științe biologice și biomedicale   

2. Științe sociale   

3. Științe umaniste și arte

50 de studenți

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642923]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 816/3.IX.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


